桓政办发〔2017〕49号
桓仁满族自治县人民政府办公室关于印发

《桓仁满族自治县破除阻碍民营经济发展

准入门槛专项工作方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办、开发区管委会，县直各单位：

根据《本溪市破除阻碍民营经济发展准入门槛专项工作方案》（本软环境办〔2017〕5号）要求，结合我县实际制定了《桓仁满族自治县破除阻碍民营经济发展准入门槛专项工作方案》，现印发给你们，请认真抓好落实。

请各乡镇、街道和有关部门（单位）将本乡镇、街道和相关部门（单位）的相关报表、专项自查自纠报告及其工作建议务于5月9日下班前上报（电子邮箱hrdcs@163.com）。

鉴于目前对阻碍民营经济发展准入门槛的一些基础性工作比较薄弱，因此，本通知所通知的一些部门和单位如没有设立和限制民营企业准入条件和情况的，请正式复函说明无此情况。

按县委、县政府要求，此专项工作落实情况作为年度工作考核内容。请各乡镇、街道和有关部门（单位）高度重视，把这项工作作为推进供给侧改革、“放管服”改革和优化营商环境的重要内容，明确主管领导，确定责任部门和责任人，确保工作落到实处。主管领导、责任部门和责任人名单于5月9日下班前上报（电子邮箱hrdcs@163.com）。

联系人：崔坤  联系电话：48866708  传真：48866707
   桓仁满族自治县人民政府办公室

                             2017年5月9日

（此件公开发布）
桓仁满族自治县破除阻碍民营经济发展

准入门槛专项工作方案

按照省委、省政府和市委、市政府优化营商环境的决策部署和2017年省、市、县《政府工作报告》重点工作分解任务要求，根据《辽宁省优化营商环境条例》和《本溪市破除阻碍民营经济发展准入门槛专项工作方案》（本软环境办〔2017〕5号），结合我县实际，制定本方案。

一、总体要求

认真贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府，市委、市政府和县委、县政府关于软环境建设、优化营商环境的重要部署，深入落实《辽宁省优化营商环境条例》（以下简称《条例》）和今年省、市《政府工作报告》确定的破除一切阻碍民营经济发展的准入门槛规定和部署，以推进简政放权、放管结合、优化服务、深化改革为突破口，加强领导、落实责任，注重协调、密切合作。

要结合各相关部门的职责职能，结合各乡镇、各部门实际，突出问题导向，精准解决问题，边清理、边规范，落实长效机制，激发市场活力，补充民营经济发展短板，为桓仁民营经济健康发展，进而推进桓仁全面振兴建功立业。

二、工作安排

按照上述总体要求，确定以下工作重点和具体安排。

（一）重点任务

1. 取缔规范没有法律法规直接依据，由各级行政机关设立的限制民营企业进入的条款（包括投资项目、垄断行业、政府采购、工程建设招投标、土地出让、产权交易等）。（工作时限：5月9日前。责任部门：县发改局、县经信局、县服务业办、县外经局、县城建局、县交通局、县水务局、县旅游委、县文广局、县农发局、县国土局、县财政局、县环保局、县卫生局、县计生局、县市监局、县公管办、县公共资源交易中心等，各乡镇政府、街道办、开发区管委会）

2. 取缔规范没有法律法规直接依据，在工程建设领域（含所辖、行业管理和业务指导的城建和公共服务等）招投标和准入等民营企业进入限制条件。按照《条例》有关要求进行清理规范。（工作时限：5月9日前。牵头部门：县城建局；责任部门：县直相关部门，各乡镇政府、街道办、开发区管委会）

3. 取缔规范没有法律法规直接依据，在桓仁金融领域的限制民营企业进入的条件或门槛（包括银行、证券、担保等金融公司的设立条件，以及相关的融资和转贷门槛等）。（工作时限：5月9日。责任部门：县人民银行、县金融办）

4. 取缔规范没有法律法规直接依据，在政府采购中对民营企业和中小企业的歧视。（工作时限：5月9日前。牵头单位：县财政局、县公管办、县公共资源交易中心；责任部门：县直相关部门，各乡镇政府、街道办）

（二）认真开展自查自纠

各部门、各有关单位要按照本通知要求，特别是上述重点任务分解分工要求，认真扎实开展涉及准入门槛的清理自查，并对本部门设定的各类涉及准入门槛的进行全面自查和合法性审核，有则改之。同时，对设定相关限制条件的，要填报《限制民营经济发展准入门槛自查表》，并请于5月9日前，将本部门、本单位、本系统的专项自查自纠报告报至县委、县政府督查室。

在工作中，一要坚决依法取缔没有法律、行政法规依据或未经国务院批准的限制门槛条件；二要坚决纠正和查处国家、省、市明令取消的限制民营经济门槛条件或变换名目继续限制民营经济市场准入的文件和规程等；三要迅速纠正没有及时按照调整后的法律法规进行更新规范的限制条件；四要主动与上级对口部门沟通衔接，确保清理准确、规范；五要牵头单位或第一顺序责任单位，要积极沟通协调，研究解决管理职能相同或相近没有统一标准、多头管理、重复管理的限制条件问题。

（三）在取缔规范基础上探索建立负面清单目录制度

各部门、各相关单位要按照本通知要求，特别是上述重点任务分解中，有设定民营经济准入条件并确须依法保留的，须提出确定拟保留的准入条件申请单，并填报《拟保留民营经济准入条件项目明细表》，为下一步工作奠定基础。

国家已于2015年出台实施市场准入负面清单制度，在天津、上海、福建、广东四省市现行试点，将建立市场准入负面清单制度，确保民营经济公平、平等进入市场，激发市场活力。同时，加强民营经济公平市场准入的政务公开力度，并通过公共媒体扩大宣传，进一步破除一切阻碍民营经济发展的限制门槛。

（四）严格市场准入监管

各部门、各相关单位，要抓紧制定完善市场公平准入制度，公布办事指南、准入条件，规范审核审批程序、办理手续、工作时限等，并进行公开公示。同时，明确工作责任，加强监督检查，坚决制止和查处限制民营经济市场准入的门槛等违法违规行为。

三、保障措施

（一）加强组织领导

各部门、各相关单位要高度重视此项工作，把这项工作作为“大众创业、万众创新”的突破口和推进桓仁全面振兴的重要工作，列入重要日程，明确主管领导，确定部门和责任人，确保工作落实。责任部门、责任人名单及联系方式于5月9日报县委、县政府督查室。

（二）加强综合协调

要充分发挥牵头部门的统筹协调作用，各部门和各相关单位履行好配合职能，形成工作合力。同时，各部门、各相关单位要依法强化对各种违规行为的查处和问责，形成监督检查长效机制。县营商环境建设领导小组办公室将对监督过程中发现的违规行为进行通报。

（三）加强工作宣传

各部门、各相关单位要通过政府网站和公共媒体等渠道，加强对破除阻碍民营经济发展准入门槛的方针政策宣传解读，建设公平的市场环境，营造关心创业创新、支持民营企业做大做强、促进民营经济持续健康发展的良好舆论氛围。

附表：1. 限制民营经济发展准入门槛的自查表

      2. 拟保留民营经济进入的条件项目明细表

附表1：

限制民营经济发展准入门槛的自查表

填报单位：                            填报时间：

	重点清理内容
	处理结果

	一、没有法律、行政法规依据或未经国务院批准的市场准入限制项目

	 1

	 2

	 3

	二、国家明令取消的市场准入限制条件项目变换名目继续适行的

	 1

	 2

	 3

	三、能够通过加强事中事后监管解决的事项却设立限制条件项目

	 1

	 2

	 3

	四、设立依据的法律法规作出调整，没有及时按照调整后的法律法规对应调整更新规范的项目

	 1

	 2

	 3

	五、其它违规设立的市场准入事项及项目

	 1

	 2

	 3

   注：每大项中小项内容过多可自行添加。

   联系人：                   电话：
附表2：

拟保留民营经济进入的条件项目明细表

填报单位：                            填报时间：

	序号
	项目名称
	设立依据

	1

	2

	3

	4

	5

   注：内容多可自行添加。

   联系人：                         电话：
​​​​​​​

抄送：县委、县人大、县政协办公室。
     （共印90份）
桓仁满族自治县人民政府办公室                   2017年5月9日印发

- 1 -
— 1 —